434. — a) Salmant., *tr. 26, cap. 2, n. 84* et seqq., non universaliter hanc licentiam concedunt; sed solum ubi necessarium foret in aliqua civitate ad majora damna vitanda; si vero non esset omnino necessarium, negant posse permitti crita mortale peccatum.

b) Roncaglia, *tr. 12, cap. 2, qu. 6*, ita loquitur: « Adhaererem illi opinioni quae affirmit non expedire permettere meretrices... Non tamen per hoc intelligo culpe damnare illos principes, qui eas permittunt ex fundamentis contrariae opinionis... Optarem solummodo ad examen revocari, an in praxi contrariae rationes adeo efficaces sint, sicuti tales speculative apparent ».

Mulie-
non conser-
tiens, sed
non resi-
stens ob me-
tum mortis.

Meretri-
ces proba-
bili per-
mitti pos-
sunt.

Probabi-
lius practi-
ce nequeunt
permitti.

Concubi-
natus quid.

Navarrus^{c)}; cum Cornelio, Gutierrez^{c)} et alii, apud Salmant.¹ — Ratio quia per meretrices haec mala graviora non evitantur: eo quod in hominibus luxuriosis, ex facilis et frequenter cum meretricibus congressu, libido altiores figit radices. Et ideo, cum hoc vitium frequentia magis augeatur, ipsi non desinunt committere pollutiones et peccata nefanda, saltem cum ipsis meretricibus; nec ideo se abstinent a sollicitandis feminis honestis. — E converso, permissione meretricum, innumeris alia mala superaddunt: nempe plures puellae prostituantur, adolescentes parentes parvipendunt, bona dissipant, studia scientiarum negligunt, rixas excitant, honestas nuptias respunt.

Caeterum, bene advertit et probat Pater Sarnelli (in suo opusculo de Abusu meretrici²), quod, licet in vastis urbibus meretrices permitti possint, nullo tamen modo in aliis locis permittendae sunt.

435. — CONCUBINATUS autem proprius est concubitus soluti cum soluta (improprius vero, cum uxorata vel uxorato): dummodo habeantur invicem uxorio modo, sive in unam domo, sive in alia; ut constat ex stylo curiae Romanae, et ex concilio Tridentino³.

Nota hic ante omnia propos. 41 proscriptam ab Alexandro VII, quae dicebat: *Non est obligandus concubinarius ad ejiciendam concubinam, si haec nimis utilis esset ad oblectamentum concubinarii, vulgo regalo; dum, deficiente illa, nimis aegre ageret vitam, et aliae epulæ taedio magno concubinarium afficerent, et alia famula nimis difficile inveniretur.* — Item nota alias tres prop. damnatas ab Innocen-

Cornel. a Lapide, in Eccl., cap. xix, v. 3. — ¹ Tr. 26, cap. 2, n. 83. — ² Aggiunta, § 2, v. f. (al. § 2, n. 7). — ³ Sess. 24,

raliter loquendo, nostra resolutio semper est ut certa tenenda».

436. — a) Diana, part. 5, tr. 14, resol. 107, id quidem posse fieri concedit; sed addit: « Raro tamen illam concedere debet, sed potius cogere poenitentem, ut a se peccati periculum expellat, et sic liberum velit absolvi». — Idemque plane docet Palaus, *tr. 2, disp. 2, punct. 9, § 3, n. 18*.

b) Joannes Sanchez, in *Select.*, disp. 10, n. 4, laxam omnino tenet doctrinam, dicens posse absolviri istiusmodi concubinarium, « etsi

tio XI: 61. *Potest aliquando absolviri, qui in proxima occasione peccandi versatur, quam potest et non vult omittere, quin immo directe et ex proposito quaerit aut ei se ingredit.* 62. *Proxima occasio peccandi non est fugienda, quando causa aliqua utilis aut honesta non fugienda occurrit.* 63. *Licetum est quaerere directe occasionem proximam peccandi, pro bono spirituali vel temporali nostro vel proximi.*

Hinc quaeritur 1^o. *An aliquando possit absolviri concubinarius, qui concubinam ejicere e domo non posset sine scandalo aut infamia?*

Communiter loquendo non est absolvendus; ut, cum Busenbaum, dicunt Salmant.⁴ — Ratio, quia in diuturno concubinatu est moraliter impossibile, rem aliis non fieri notam.

Non negant tamen Salmant.^{a)}, in aliquo casu rarissimo posse absolviri; puta (ut ait Sporer⁵ cum Gobat), si aliter non possit vitari grave damnum famae vel fortunam; juxta dicenda *de Poenit.*, n. 455, v. *Sed hic*. Sed eo casu dico omnino expedire, quod saltem differatur absolutio, donec experimento probetur continentia poenitentis. Nisi casus esset, quod poenitens (satis alias dispositus, ut supponitur) non amplius redire posset ad se confitendum; vel si immineret necessitas communicandi, ad vitandam positivam infamiam.

436. — Quaeritur 2^o. *An, extra praedictum rarissimum casum infamiae aut scandali, possit absolviri concubinarius, antequam concubinam dimittat; si sedulo eam dimittere promittat?*

Alli concedunt pro prima vel secunda vice, ut Diana^{a)}, Sanchez^{b)}, Mega-

Non ejici-
cians concu-
binam ob
scandalum,
etc. non est
absolvendus.

In casu ra-
rissimo pos-
set absolviri.

Sed expe-
dit ut diffe-
ratur abso-
lutio.

Limitatio.

Variae opinione de promittente ejecione concubinae.

Concubinarius publicus absolvitur nequit, etsi promittat.

Occultus absolvitur potest.

lius^{c)} et Frater Antonius a Spiritu S., apud Salmant.¹ — Alii omnino negant etiam pro prima vice, quando occasio est proxima. Ita Navarrus, Palaus^{a)}, Azor^{d)}, Toletus, Filiuccius, etc., cum Diana^{e)}, se revocante, apud Salmant.²

Alii denique, ut Salmant.³ cum Trullench, Silvestro, Rodriguez, Lopez, distinguunt sic: — Si concubinarius est *publice notus*, minime est absolvens, etiamsi det signa magni doloris: nisi concubinam dimittat, aut nisi postquam (concubina extra domum degente) per aliquod tempus notabile ad eam non accesserit. Ratio: tum quia scandalum pareret videre eum, qui adhuc domi concubinam retinet vel ejus domum frequentat, ad Eucharistiam accedere; tum quia publicus peccator non debet absolviri, nisi etiam publice poenitentia et scando satisficiat. (Vide dicenda Lib. VI, n. 512, v. *Pro peccato*). — Si vero concubinarius est *occultus*, nec etiam absolviri potest. Nisi in aliquo casu raro:

Anton. a Spir. S., Director. confessar., de Poenit., tr. 5, disp. 8, n. 140. — ¹ *Tr. 26, cap. 2, num. 28.* — *Navar.*, Man., cap. 16, n. 20. — *Tolet.*, lib. 5, cap. 10, n. 4. — *Fili.*, tr. 30, n. 56. — ² *Loc. cit.*, n. 31. — ³ *Loc. cit.*, n. 32. — *Trull.*, lib. 6, dub. 9, n. 15. — *Silvest.*, v. *Concubinarius*,

puta, si vir nobilis doleat profusis lacrimis; vel post terribilem concionem auditam; vel si confiteatur territus a morte socii, vel a magno periculo mortis evasus. Ita Lugo^{f)}, Salmant.⁵ cum Palao^{g)}, Laymann^{h)}, Dicastilloⁱ⁾, Trullench, etc. Hoc tamen tantum admittendum puto, quando sit moraliter impossibile, quod concubina ante absolutionem brevi dimitti possit; vel quando urgeat necessitas comunicandi, ob vitandam magnam infamiam (juxta mox dicta n. 435, in fine). Nam alias semper absolutio est differenda; quia experientia nimis constat, quod, obtenta absolutione, difficulter occasio postea aufertur, et sic facillime redditur ad vomitum. Vide dicenda. Lib. VI, n. 456.

437. — Quaeritur 3°. *An concubina, quae a concubinario sustentatur, possit absolviri, antequam a domo illius discedat?*

Recte negant Salmant.⁵ — Exciptunt tamen^{b)}: 1°. Si ex discessu ei grave eveniret damnum, puta infamiae, vel aliorum

qu. 1, § Secundo. — *Rodrig.*, Sum., part. 1, cap. 202, n. 7. — *Ludov. Lopez*, Instructor. consc., part. 1, cap. 20, propos. 16 et 17. — ⁴ *De Sacram. Poenit.*, disp. 14, n. 151. — *Trull.*, loc. cit., n. 15. — ⁵ *Tr. 26, cap. 2, num. 43.* — ⁶ *Loc. cit.*, num. 44.

Concubina sustentata, quando possit absolviri.

ter aut quater confessus, in promissione elongandae concubinae defecisset».

c) Megalius a Salmanticensibus citatur solum pro eo quod in *Promptuar.*, v. *Concubina*, n. 6 scribit, nempe: Quod si secreto sint concubinarii, ita ut absque scando possint simul commorari, absolviri possunt, si prudenter confessarii arbitrio, nullum adsit recidivi periculum: quod tamen rarissime contingit.

d) Azor, etsi a Salmant. citetur, non tamen videtur hunc casum attingere; nam *part. 3, lib. 3, cap. 6, qu. 2*, de publico concubinario loquitur, quem negat absolviri posse, quia «abstinere debemus non solum a periculo et occasione peccandi, sed ab omni scando et specie mali».

e) Diana ita sane a Salmant. allegatur; verum ipse aliud non habet quam quod superius notatum est; verba autem quae Salmant. ab ipso, ut putant, mutuati sunt, et ex quibus colligunt Dianam se retractasse, non sunt Diana, sed Palai.

f) Salmant., loc. cit., n. 33 et 34, concedunt eo casu absolviri posse *prima vice*.

g) Palaus male hic adducitur a Salmant.; non enim aliud habet quam quod antea notatum fuit.

h) Laymann pariter videtur male citari a Salmant.; etenim, lib. 5, tr. 6, cap. 4, n. 11,

scribit: «Licit consentiant DD.... ordinarie absolutionem dandam non esse concubinario etiam occulto, nisi promittat se concubinam quam primum a se amandaturum, propter maximum quod ex cohabitatione oritur peccandi periculum; nihilominus in certo casu circumstantiae concurrere possunt, ob quas prudentia confessarius aliud decernet».

i) Dicastillus, *de Poenit.*, disp. 6, dub. 19, n. 335 et seqq., casum proponit de concubinario, qui potest dimittere concubinam, et ad confessionem accedit cum extraordinario dolore et proposito (n. 335), et quaerit utrum possit absolviri, «absque eo quod proponat vel promittat statim illam dimittere». Cui quae- sito respondet magna prudentia opus esse; et subdit: «Ego sane vix crederem alicui quantumvis affirmanti firmissimum propositum et magnum dolorem, si simul cum pos- sit..., nolit a tanto periculo se liberare, nec dignus est cui credatur». Si vero (n. 337) magna difficultates obstant quominus expellat concubinam, etsi non tantae, quae si constet de periculo, superari non possint, accedit tamen cum firmissimo proposito vitandi peccatum et media adhibendi; tunc (num. 338), absolviri potest, quando haec media et tale propositum et dolor nunquam antea praeesserunt.

Regulariter differatur absolu-
tio.

Qui est
in occasione ar-
tis licitae,
quando ab-
solvendus.

scandalum. 2°. Si femina nequiret manuum labore se alere, aut in alia domo deseruire, aut mendicare sine dedecore aut alio gravi incommodo. Emendare autem, illi quae non est ad id assueta, semper magnum incommodum afferre videtur; ut ait Hurtadus^{a)}.

Sed, in his casibus, regulariter semper etiam est differenda absolutio.

438. — Quaeritur 4°. *An possit absolviri, qui, causa artis licitae exercendae, est in proxima occasione peccandi?*

Probabiliter respondent Suarez^{a)}, Cajetanus^{a)}, et Salmant.¹ cum Candido, posse quidem absolviri, si ille esset moraliter impotens ad officium suum deserendum, et peccaret, non ex vi occasionis, sed ex propria fragilitate, et inde ostenderet signa verae poenitentiae, cum proposito occasione cavendi quantum potest. — Hinc communiter possunt excusari a deserenda occasione, qui ratione officii cum feminis versando peccant; ut dicunt Navarrus²; ac Graffius, Tanner, Hurtadus, Lopez, etc., cum Salmant.³ et Milante^{b)}.

Idem dicitur de chirurgis, qui feminis medendo, sunt in occasione peccandi. Salmant.⁴ cum Sanchez^{c)}, Navarro, Hurtado. Idem de parocho, qui in audiendis seminarum confessionibus voluntarie se pollut. Hi possunt absolviri quin officium deserant. — Secus tamen dicendum de con-

¹ *Tr. 26, cap. 2, n. 46.* — *Candid.*, disquis. 24, art. 27, dub. 9. — ² *Man.*, cap. 3, num. 17. — *Graff.*, Decis. aur., part. 1, lib. 1, cap. 28, num. 17. — *Tanner*, tom. 4, disp. 6, qu. 9, num. 107. — *Thom. Hurtad.*, Resolut. mor., tr. 1, n. 60. — *Ludov. Lopez*, Instructor. consc., part. 1, cap. 19, prop. 7. — ³ *Loc. cit.*, num. 47. — ⁴ *Loc. cit.*, num. 47. —

437. — a) Thomas Hurtadus, in suis *Resolut. mor.*, tr. 1, n. 195, loquitur de muliere quae ab aliquo sustentatur, non tamen titulo meretricis, quamvis inde occasionem proximam cum eo peccandi habeat, et dicit: «Non... debet cogi ut mendicet aut eleemosynam querat, et occasionem proximam peccandi relinquat».

438. — a) Suarez, *de Sacr. Poenit.*, disp. 32, sect. 2, v. f., principium generale tantum exponit: «Quando, inquit, moraliter vitari non potest [occasio], illam non censeri voluntariam neque assumptam, sed illatam; et ideo non esse morale, sed necessitatem quamdam potius vel impotentiam, propter quam non fit homo absolutione indignus. Oportet tamen aliis mediis uti ad curandum hominem, et

probandum an ejus propositum efficax sit». — Cajetanus similiter, *Sum.*, v. *Periculum*: Si necessitas, inquit, urgeat locum adeundi, in quo periculum peccandi adest, et constanter se putat futurum, «peccatum non video».

b) Milante, *Exercit.*, 36, sup. prop. 61 *In- noc. XI*, v. *Ex eodem pariter*, oppositum tenet, negans absolviri posse quamplures officia et munera exercentes, quae ex abusu et malitia exercentium jam sunt ex habitu occasio relabendi in crimina.

c) Joannes Sanchez, *Select.*, disp. 10, n. 9, v. f.: «Chirurgus, inquit, tenebitur verenda feminae curare, licet cum periculo consensus in peccatum».

d) Modo, inquit Salmant. cum laudatis auctoribus, «proponeret aut illum deinceps

Eodem modo semper re labens, non absol- vendus.

Ancilla pec- cans cum cum hero, quo cum jam ante pec- cavat.

peccandi cum suo viro, qui eam contra naturam cognoscat vel prostituat?

Uxor in occasione pecandi cum viro, non absolvenda.
Respondetur negative cum Salmant.¹ cum Sanchez. — Tenetur enim tunc divorcium facere; sed hoc intelligendum, nisi ad hoc sit moraliter impotens, ut dictum est in *Quaest.* 4, ut supra.

441. - Quaeritur 7^o. *An quis teneatur tollere occasionem proximam peccandi cum concubina, etiam cum suo gravi damno temporali?* puta, si amasius debitor esset concubinae in magna summa?

Grave datum excusat ab expellenda concubina juxta alios. Juxta alios non excusat.
Negant Tancredus, Sanchez et Antonius de Spiritu S., apud Salmant.² — Sed contrarium omnino tenent Salmant.³; quia damnum spirituale magis quam temporale praecavendum est. Verum haec ratio, si hic valeret, valere deberet etiam pro casibus supra allatis *Quaest.* 3 et 4, ubi iidem Salmant. probabiliter excusant aliquando eos qui ad grave damnum evitandum occasionem non deserunt.

Opinio excusans in aliquo casu, probabilitate.
Quapropter primam sententiam probabilem censeo, si amasius non posset solvere sine magno detimento suae famae vel sui status; ita ut ille in gravem necessitatem redigeretur. Vide dicenda *Lib. VI*, n. 455, v. *Sed hic*. — Sed in omnibus his casibus expedit omnino, ut differatur absolutio usque ad emendationem: vide *eodem Lib. VI*, n. 456.

Sed diffrena abso-
tio.
Plura hic adduntur scitu utilia in hac materia:

442. - 1^o. A concilio Tridentino⁴ indica fuit pro concubinatu poena excommunicationis ferenda post tertiam monitionem; et insuper poena ejectionis extra oppidum vel dioecesim, implorato brachio saeculari. — 2^o. In crimen hoc, cum sit mixti fori, procedi potest tam a laicali quam ab ecclesiastico iudice. — 3^o. Cle-

¹ Tr. 26, cap. 2, n. 52. - *Sanch.*, de Matr., lib. 10, disp. 17, num. 5, 6 et 10. — *Tancred.*, de Poenit., disp. 3, qu. 18. — *Joannes Sanchez*, Select., disp. 10, n. 20. - *Anton. a Spir. S.*, Director confessar., de Poenit., tr. 5, disp. 3, n. 158. — ² Loc. cit., n. 57. — ³ Loc. cit., n. 58. — *Salmant.*, loc. cit., n. 44. — ⁴ Sess. 24, de Reform. Matr., cap. 8. — ⁵ Sess. 25, de Reform., cap. 14. — ⁶ Tr. 26, cap. 2, n. 60 et 61. — ⁷ Loc. cit., n. 64. — ⁸ Loc. cit., n. 66. — ⁹ Loc. cit., n. 67. —

non admittere, aut si hoc sine magno incommodo facere non possit, si firmiter propone ret se nunquam in aliquo cubiculo cum eo solo locutaram aut versaturam».

ricus concubinarius, ex concilio Tridentino⁵, post primam monitionem privatur tercia parte fructuum beneficii. Post secundam vero, privatur pensionibus et beneficii administratione. Deinde post tertiam, omnino beneficio exsoliatur. Denique excommunicatur; et tunc potest etiam curiae saeculari ab episcopo tradi. Vide Salmant.⁶ — Probabiliter autem non privatur tercia parte fructuum (ut dictum est) clericus qui, etiam post monitionem, tantum semel peccaverit. Salmant.⁷

Notandum autem 1^o nomine fructuum, non comprehendendi distributiones quotidianas; ut a S. Congregatione fuit decisum (apud Salmant.⁸). — Notandum 2^o. poenas pecuniarias hujus criminis ad pios usus ab episcopo applicandas esse. Salmant.⁹. — Notandum 3^o. quod clericus non privatur fructibus beneficii, nisi post sententiam. Salmant.¹⁰.

Utrum autem clerici concubinarii publici sint etiam ipso jure suspensi?

Affirmant Barbosa, S. Antoninus¹¹, Navarrus¹², Silvester, etc., apud Salmant.¹¹; dicentes, ipsos incurrire tales suspensionem tam ab officio, quam a beneficio ex can. *Sacerdotes, dist. 50*; et sic declaratum esse a S. Congr. Concilii. — Sed negant probabiliter Sotus¹³, Filiuccius¹⁴ ac Trullench, Suarez et Fagundez, apud Salmant.¹⁴, qui huic sententiae adhaerent. Ratio, quia de tali suspensione non constat. Immo, potius probatur oppositum ex Tridentino¹⁵: ubi dicitur, quod si clericus concubinarius secundae monitioni non paruerit, ab episcopo suspendatur ab administratione beneficii; ergo supponit concilium, nullam esse suspensionem anterius ipso jure latam. Ad declarationem autem S. Congregationis respondent, eam non

¹⁰ Tr. 26, cap. 2, n. 68. — *Barbosa*, in Trid., sess. 25, de Reform., cap. 14, n. 17. - *Silvest.*, v. *Concubinarius*, qu. 4. — ¹¹ Loc. cit., num. 70. — ¹² In 4, dist. 1, qu. 5, art. 6, arg. 2, v. *Prima itaque*. — ¹³ Tr. 17, num. 124. — *Trull.*, lib. 6, dub. 10, n. 2. - *Suar.*, de Censur., disp. 31, sect. 4, n. 10, vers. *In hac re*. - *Fagund.*, Decal., lib. 6, cap. 2, n. 10. — ¹⁴ Tract. 26, cap. 2, num. 70. — ¹⁵ Sess. 25, de Reform., cap. 14.

442. - ^{a)} *S. Antoninus*, part. 3, tit. 27, cap. 3; *Navarrus*, *Man.*, cap. 25, num. 76, et cap. 27, num. 154, scribunt dumtaxat eos suspensos esse ab omnibus ordinum suorum actibus.

Poenae
clericorum
concubina-
riorum.

Stuprum,
quid.
Si virgo
consentiat,
per se est
fornicatio
simplex.

Per acci-
dens est a-
liud specia-
le pecca-
tum.

Raptus,
quid.

Clerici con-
cubinarii
publici, ipso
jure suspen-
si, juxta a-
lios.

Probabi-
liter nega-
tur.

esse authenticam; et etiamsi esset authentica, aliam non habere auctoritatem, quam sententia probabilis doctorum, juxta dicta *Lib. I*, n. 106. *Qu. 2*, v. *Secunda*.

443. - « II^o. STUPRUM. — Hoc est, de « floratio virginis, ipsa invita; quia, si con- « sentiat, erit tantum fornicatio simplex, « nec circumstantia in confessione ape- « rienda: ut probat Lessius et Sanchez¹, « contra Navarrum, Azor et alios». »

Et cum Busenbaum et Sanchez con- sentiunt Salmant.², et Roncaglia³ cum Barbosa, Bonacina⁴, etc. — Dicunt au- tem Bonacina⁵, et Salmant.⁶ cum Lessio, Filiuccio, Diana⁷, quod fornicatio cum virgine consentiente potest esse aliunde speciale peccatum, scilicet, ratione infamiae, vel moeroris parentum, vel rixarum, odii, etc. (Vide dicenda *de Sponsa- libus*, *Lib. VI*, n. 847).

444. - III^o. RAPTURE. — Cum scilicet per- « sona aliqua (sive masculus sive femina, « sive nupta sine innupta) libidinis causa « abducitur: illata vi sive abductae sive « iis quorum potestati subest ». [Scilicet parentibus, aut tutoribus, aut viro; non autem si sint fratres, et mulier sit sui juris. Roncaglia⁸ cum Molina]. — « Si quae « tamen sponte discedat cum amasio, in- « sciis parentibus, non erit proprie raptus, « sed fuga, non addens malitiam specie « distinctam fornicationi. Lugo⁹, Filiuc- « cius¹⁰; vide Bonacina. Idem dicit Diana⁸ « ex Lessio¹¹, Sanchez¹², etc. ».

Less., lib. 2, cap. 10, dub. 1, a. n. 5. — ¹ *De Matr.*, lib. 7, disp. 14, n. 5 et 6. — *Navar.*, *Man.*, cap. 6, n. 8; et cap. 16, n. 9, v. *Quinto*. - *Azor*, part. 3, lib. 3, cap. 11, qu. 5. — ² Tr. 26, cap. 4, n. 4. — ³ Tr. 12, cap. 3, qu. 2. - *Barbosa*, in *Decretal.*, lib. 5, tit. 16, cap. 1, n. 18. — ⁴ *Loc. cit.*, n. 13. - *Less.*, loc. cit. - *Fili.*, tr. 30, n. 67. — ⁵ *Loc. cit.*,

⁶ *Molina*, de Just. et Jure, tr. 3, disp. 105, n. 2. — ⁷ *De Sacram Poenit.*, disp. 16, n. 337. — ⁸ *Loc. cit.*, n. 110. — ⁹ *Bonac.*, de Matr., qu. 4, punct. 18, n. 5. — ¹⁰ *Part. 1*, tr. 7, resol. 37. — ¹¹ *Sess. 24*, de Reform. Matr., cap. 6. — ¹² Tr. 26, cap. 4, num. 29. — ¹³ Tr. 30, num. 85 et 89. — ¹⁴ *De Matr.*, lib. 9, disp. 18, n. 4. — ¹⁵ Tr. 12, cap. 4, qu. 3.

^{c)} Diana perperam a Salmant. adducitur; ipse enim *part. 2*, tr. 17, resol. 12, nullam facit de praesenti casu mentionem.

444. - ^{a)} Lessius, *lib. 2*, cap. 10, n. 6 et 7; Sanchez, *de Matr.*, *lib. 7*, disp. 14, n. 5, a. Diana pro simili tantum casu, nempe pro stupro, allegantur; ipsi tamen, et quidem Lessius, *lib. 4*, cap. 3, n. 66, et Sanchez, *loc. cit.*, *disp. 12*, n. 36, etiam tuentur opinionem pro qua hic a Busenbaum citantur.

^{b)} Limitatio ista ab ipso S. Alphonso, non a Tridentino, apponitur.

446. - ^{a)} Azor allegatur pro hac sententia a Roncaglia, sed *part. 3*, *lib. 3*, cap. 20, i. f., *cit.*, asserit quidem hanc circumstan-

Ex Tridentino⁹ raptor tenetur mulierem ducere aut dotare; nisi mulier sit meretrix aut malae famae¹⁰. Quando tamen adest raptus cum violentia mulieris invitae, matrimonium semper est nullum: etiamsi cum raptis sint sponsalia contracta.

Constituunt raptum etiam preces im- portunae. Num autem etiam dolus? vide Salmant.¹⁰ (Vide alia, *de Matr.*, *Lib. VI*, n. 1107 et 1108).

445. - « IV^o. ADULTERIUM. — Cum sci- « licet uterque vel alteruter coeuntum est « conjunctus matrimonio, etiamsi adulter- « rantis conjux sit contentus: esto enim « tunc illi non fiat injuria, fit tamen ipsi « statui, Sacramento et huic preecepto. — « Quod si femina adulterans sit conjugata, « gravius habetur, quam si vir: propter « incommoda graviora, v. gr. damnum « veri haeredis, prolixis incertitudinem, etc. « Si vero uterque sit conjugatus, adhuc « gravius est; quia sunt duae injuriae in « utriusque conjugem, in confessione ex- « primendae. — Filiuccius¹¹. »

Nota hic prop. 50 damnatam ab Innocentio XI, quae dicebat: *Copula cum con- jugata, consentiente marito, non est adul- terium; ideoque sufficit in confessione di- cere se esse fornicatum.*

446. - Qui sodomitice uxorem cognoscit, probabilius etiam adulterium committit; quia est contra bonum datae fidei: ut Sanchez¹², Roncaglia¹³ cum Azor¹⁴, etc.,

Ad quid
raptor te-
neatur.

Preces
im-
portunae
constituant
raptum.

Adulte-
rium, quid.

Sodomia
cum uxore,
adulterium.

Copula
cum alte-
rius sponsa
de futuro
non est a-
dulterium.

Probabi-
liter, circum-
stantia ag-
gravans
dumtaxat.

Incestus.
quid.

Salmant.¹ cum communi, contra paucos. — Et debet explicari, sodomiam commis- sam esse cum propria conjugi; ut Salmant.²

447. — An vero sit adulterium copula habita cum despensata per verba de fu- turo? — Probabilis negatur cum Sanchez³, Salmant.⁴, Roncaglia⁵.

Censem autem Roncaglia et Salmant.⁶, quod si unus ex sponsis cum alia persona fornicietur, debet aperire in confessione circumstantiam sponsalium, tamquam mu- tantem speciem, ratione injuriaie alteri il- latae. — Probabile vero satis est cum Trul- lench, Pontio, Diana, Covarruvias, Lugo, Sanchez et Laymann^{a)}, esse tantum cir- cumentiam aggravantem; cum sponsus per sponsalia nullum acquirat jus super corpus alterius. Vide hoc de Matrim., Lib. VI, n. 847.

448. — « V°. INCESTUS. — Hoc est con- gressus cum consanguinea vel affine usque ad quartum gradum^{a)}. Eo gra- vius peccatum, quo gradus est propin- quior; quem proinde in confessione ex- primere, saltem securius est: ut habet « Navarrus^{b)}, card. Lugo^{b)}. — Sicut etiam « multo gravior est incestus cum consan- guinea, quam cum affine in eodem gradu,

¹ Tr. 26, cap. 5, num. 15. — ² Loc. cit., num. 17. — ³ De Matrim., lib. 1, disp. 2, num. 2. — ⁴ Loc. cit., num. 11. — ⁵ Tr. 12, cap. 4, qu. 5. — ⁶ Roncaglia, loc. cit. — ^a Tr. 9, de Matrim., cap. 1, n. 11. — ^b Trull., de Sacram., lib. 7, cap. 1, dub. 1, n. 8; cfr. etiam Decal., lib. 6, dub. 5, n. 5. — ^c Pont., de Matrim., lib. 12, cap. 6, n. 8. — ^d Diana, part. 1, tr. 7, resol. 5. — ^e Covar., de Sponsalib., part. 1, cap. 1, n. 18. — ^f Lugo, de Poenit., disp. 16, n. 176 et 178. — ^g Sanch., de Ma-

« v. gr. cum matre, quam cum noverca; « cum sorore propria, quam cum sorore uxoris. Et rursus gravior est cum affine, quam cum cognato spirituali vel legali.

« — Addi vero debet, si in primo gradu fuerit, utrum cum matre, an cum filia, an sorore. Card. Lugo⁷; et Escobar⁸, ubi ex Hurtado^{c)} probabile dicit, ince- stum in eodem gradu et linea, ejusdem esse speciei (eo tamen graviorem, quo gradus est vicinior stipiti); et satis esse dicere: Habui rem cum consanguinea in linea recta.

« Ad hanc speciem revocatur, tamquam analogia, fornicatio cum filia confessio- nis; cum proprie non sit cognatio spi- ritualis. — Quam tamen circumstantiam, in confessione exprimendam esse probat Sanchez⁹, Coninck¹⁰, Fagundez et cae- teri, probabiliter; contra Sà¹¹ et Diana. « Vide card. Lugo¹².

Ad majorem horum claritatem,

Quaeritur 1°. An omnes incestus, quoad gradus, sint ejusdem speciei? — Vide di- cenda de Sacr. Poen., Lib. VI, n. 470, ubi hoc sat probabiliter affirmatur (excepto tantum primo gradu consanguinitatis in linea recta), cum Cajetano^{a)}, Soto^{a)}, Lugo^{e)}, Bonacina, etc.; cum D. Thoma.

trim., lib. 1, disp. 2, n. 6 et 7. — ⁷ De Poenit., disp. 16, n. 312 et 314; cfr. etiam n. 143. — ⁸ Prooem., exam. 2, cap. 6, n. 46. — ⁹ De Matrim., lib. 7, disp. 55, n. 4. — ¹⁰ De Sacram., disp. 32, n. 28. — ¹¹ Fagund., de 2° Praec. Eccl., lib. 4, cap. 8, n. 32. — ¹² V. Confessio., n. 26. (in edit. corr., n. 25.) — Diana, part. 1, tr. 7, resol. 12. — ¹³ Loc. cit., num. 331 et seqq. — ¹⁴ Bonac., de Matrim., qu. 4, punct. 16, num. 6. — D. Thom., 2^o 2^o, qu. 154, art. 9, ad 8.

tiam fatendam esse in confessione, quia gra- vius est peccatum quam si fieret inter solu- tum et solutam; sed non dicit esse adulterium.

447. — ^{a)} Laymann, lib. 5, tr. 10, part. 1, cap. 1, n. 6, post med., negat esse necessario explicandam hanc circumstantiam, sed casu quo fornicatio remansura est occulta.

448. — ^{a)} Quod ad affinem pertinet, S. Al- phonsus rem ita explicat in Istruzione e Pra- tica, cap. 9, n. 17: Incestum esse congressum cum «affine ex copula licita, usque ad quartum gradum; ex illicita, usque ad secundum ».

^{b)} Navarrus, Man., cap. 7, n. 4, i. f., et cap. 16, n. 3, i. f., absolute affirms confiten- dam esse circumstantiam gradus, quippe quea speciem mutat. — Lugo contra, de Poenit., disp. 16, n. 312, negat explicandam esse, nisi in incestu cum ascendeute aut descendente, vel cum fratre aut sorore.

^{c)} Gaspar Hurtadus, de Poenit., disp. 9, diff. 4, § Quid, v. Nos tamen, non loquitur de linea; sed negat diversos consanguinitatis gradus necessario esse distinguendos, et ait « sufficere, si poenitens dicat se personam consanguineum cognovisse, non declarando gra- dum consanguinitatis ».

^{d)} Cajetanus, in 2am 2ae, qu. 154, art. 9, in resp. ad 3; Sotus, de Just., lib. 2, qu. 3, art. 8, ante resp. ad 5, hanc sententiam sat clare insinuat, dum scribunt matrimonium inter genito- res et filios esse contra naturam; inter fratres vero et sorores, sicut inter alios consanguineos, potuisse ex dispensatione legitime contrahi.

^{e)} Lugo scilicet, de Poenit., disp. 16, n. 143, dicit incestum cum ascendeute aut descendente, sicut et incestum cum fratre et sorore, ab aliis specie differre; in ceteris vero consanguinitatis gradibus non differre.

449. — Quaeritur 2°. An incestus cum consanguinea differat specie ab incestu cum affine? — Utraque sententia est probabili.

Prima, cum Croix¹, Cajetano, Lugo, Diana, ex S. Thoma, negat. Quia in utro- que casu contra reverentiam conjunctis debitam pariter peccatur. — Secunda sen- tentia cum Vasquez, Dicastillo et aliis², affirms. Ratio istorum: quia videtur to- taliter diversa reverentia debita ob san- guinis conjunctionem, quam ob conjunc- tionem affinitatis. Vide dicenda Lib. VI, n. 469.

450. — Quaeritur 3°. An incestus inter cognatos spirituales sit diversae speciei, quam inter consanguineos et affines? — Absolute affirmandum cum Salmant. et S. Thoma³, qui docet, per copulam inter cognatos spirituales committi sacrilegium ad modum incestus.

An autem tunc sit explicandus gra- dus cognitionis? — Affirms Salmant.⁴; sed probabilis negat Croix⁵.

Pariter incestus inter cognatos lega- les, nempe ratione adoptionis, est diver- sare speciei ab aliis enuntiat, et expli- cari debet. — Vide Salmant.⁶.

451. — Quaeritur 4°. An confessarius, rem habens cum filia spirituali occasione confessionis, debeat hoc explicare in con- fessione?

¹ Lib. 6, part. 2, n. 1073. — ² Cajetan., in 2am 2ae, qu. 154, art. 9. — ³ Lugo, de Poen., disp. 16, n. 313 et 316. — ⁴ Diana, part. 1, tr. 7, resol. 31. — ⁵ S. Thom., 2^o 2^o, qu. 154, art. 9, ad 2. — ⁶ Vasq., in 3 Part. de Matr., qu. 91, art. 1, dub. 4, a. n. 15. — ⁷ Dicast., de Poenit., disp. 9, dub. 6, n. 272. — ⁸ Ap. Croix, loc. cit., n. 1073. — ⁹ Salmant., tr. 26, cap. 5, num. 39. — ¹⁰ Lib. 6, part. 2, n. 154, art. 10, ad 2. — ¹¹ Loc. cit., n. 40. — ¹² Lib. 6, part. 2, n. 1078. — ¹³ Loc. cit., n. 41. — ¹⁴ Lib. 6, part. 2, n. 1078. — ¹⁵ Loc. cit., n. 41. — ¹⁶ Lib. 6, part. 2, n. 1078. — ¹⁷ Loc. cit., n. 41. — ¹⁸ Lib. 6, part. 2, n. 1078. — ¹⁹ Loc. cit., n. 42. — ²⁰ Henco, disp. 6, qu. 3, concl. 3, v. Incestum etiam. — Trident., Sess. 23, de Reform., cap. 1. — Major, in 4, dist. 40, qu. 2, v. Secundo princip. arguitur, propos. 8. — Gallego, de Cognat. spirit., cap. 24, n. 17, v. Tertio. — ²¹ Lib. 6, part. 2, n. 1077.

tunc probabilior videtur sententia assertens non esse circumstantiam necessario confitendum».

^{b)} Holzmann, de Praec. decal., n. 669, negat per hoc committi sacrilegium reale.

^{c)} Vasquez, in 3 P., de Matr., qu. 91, art. 1, dub. 2, n. 20, non aliud esse dicit quam cir- cumentiam aggravantem.

^{d)} Verba quae S. Alphonsus a Collet mu- tuatus est, sunt verba cap. Quamvis, ult. de cognat. spirit., in 6^o. Collet autem negat esse verum incestum, sed ait quandam esse sa- crilegii speciem; et ideo his verbis conclu-

Allii di-
cunt, pec-
catum cum
poenitente,
speciale.

Allii pro-
babilius ne-
gant.

Excipitur
parochus.

Fornicatio
inter pro-
pinquitatis non censetur auferri per
dispensationem, nisi tantum ut ipsi con-
juncti possint matrimonium contrahere,
non autem forniciari. — Sed non minus
probabiliter contradicit Sanchez¹, cum
Cajetano², Armilla³ et Vega; et idem
sentit Lugo⁴. Ratio, quia dispensatio non
concedit quidem fornicationem, sed tollit
prohibitionem matrimonii. Ubi autem ma-
trimonium non est vetitum, ibi non est
incestus; ergo, cessante matrimonii prohi-
bitione, cessat, tamquam accessoria, prohi-
bitione specifica fornicationis.

453. — Nota hic, quod omnes tactus in-
ter consanguineos, saltem primi et se-
cundi gradus, sunt incestus; juxta rece-
ptam sententiam. — Vide *Dub. seq.*, n. 469.

454. — « VI^o. SACRILEGIIUM. — Hoc est
« violatio rei sacrae per actum venereum.
« Res autem sacrae, quae sic violantur,
« sunt locus et persona. — Unde sacrile-
gium est:

« 1^o. Omnis actus luxuriosus exterior
« (qualis etiam est v. gr. pollutio; et pro-
« babiliter etiam tactus impudici: ut vide
« card. Lugo⁵) in loco sacro, hoc est tem-
« plo vel coemeterio; nisi tamen fiat a con-
« jugibus ex necessitate, v. gr. ad vitan-
« dam incontinentiam.

« 2^o. Omnis actus luxuriosus tam inte-
« rior, quam exterior, in persona vel cum
« persona voto castitatis consecrata. Circa
« quem tamen probabile est, non opus esse
« exprimere, utrum fuerit vatum solemne,
« an simplex. Sicuti neque, si duplci titulo
« sit sacra, v. gr. quia est sacerdos et
« religiosus: quia moraliter est una nu-
« mero malitia. — Sanchez⁶, Henriquez
« et caeteri, quos citat Diana⁷ et sequi-

¹ De Matr., lib. 7, disp. 67, n. 9. — ² Vega, Sum. nueva, part. 2, cap. 33, cas. 98. — ³ De Just. et Jure, disp. 3, n. 183. — ⁴ De Poenit., disp. 16, n. 464. — ⁵ De Matrim., lib. 7, disp. 27, num. 27 et seqq. — ⁶ Henrig., lib. 5, cap. 5, num. 6, lit. g. — ⁷ Part. 1, tr. 7, resol. 3. — ⁸ De Poenit., disp. 16, num. 146 et seqq. — ⁹ De Matrim., qu. 4, punct. ult. — ¹⁰ Prooem., exam. 2, cap. 6, num. 47. — Coninck,

« tur. Vide card. Lugo⁶, Bonacina⁷, Esco-
« bar⁸.

Pro clariori intelligentia, Quaestiones
super hoc punctum segregatim exponam
quoad sacrilegium circa personam, circa
locum et circa res.

455. — 1^o. Circa personam.

Quaeritur 1^o. *An sacerdos, qui sit etiam
religiosus, peccans contra castitatem, duo
committat sacrilegia?*

Prima sententia affirmit: quia talis, ut
religiosus, debet servare castitatem ratione
voti; ut sacerdos autem, ratione praeepti
Ecclesiae. — Ita Lessius⁹, Coninck, Le-
desma, etc.

Sed negant verius Sanchez⁹, Palaus,
Azor, Trullench, etc., cum Salmant.¹⁰ —
Ratio, quia, quamvis ex dupli praeepte
talis sacerdos maneat obstrictus voto ca-
stitatis, attamen contra idem praeeceptum;
et ex eodem motivo peccaret; dum sacer-
dos non jam ex Ecclesiae constitutione
(ut isti censem), sed tantum ratione voti
sacris ordinibus annexi, ad castitatem obli-
gatur: juxta probabiliorem sententiam.
Vide de Ord., Lib. VI, n. 808, v. Secunda.

Praeterea, etiamsi obligatio castitatis in
sacerdote immediate esset tantum ex Ec-
clesiae praeepto; is tamen, laedendo ca-
stitatem, etiam peccaret contra religionem
(juxta communem DD. sententiam, ibidem
allatam): quia Ecclesia, ex solo motivo re-
ligionis, ob reverentiam sacri ordinis, co-
elibatum suis ministris imponit. Recte enim
Ecclesia potest efficere, ut materia alicujus
sui praeepti sit materia alicujus virtutis;
ut probat Croix¹¹ cum Suarez et Carde-
nas. — Vide de hoc, Lib. VI, n. 470, v. Nec
obstat.

de Sacram., disp. 20, num. 131. — ¹² Petrus de Ledesma, de
Sacr. Poenit., cap. 18, dub. 1 et 2. — ¹³ De Matr., lib. 7,
disp. 27, num. 28 et 30. — ¹⁴ Pal., tr. 2, disp. 3, punct. 3,
n. 10. — Azor, part. 1, lib. 4, cap. 2, qu. 6. — ¹⁵ Trull., Decal.,
lib. 6, dub. 7, num. 9. — ¹⁶ Tr. 26, cap. 6, n. 7. — ¹⁷ Lib. I,
n. 626 et seqq. — ¹⁸ Suar., de Voto, lib. 5, cap. 3, num. 13. —
Carden., 1 Cris., disp. 40, cap. 2 et 3.

Sacri-
gium loca-
le.

Personale.

mixtio absque dispensatione matrimoniali. Et
ita revera citantur a Sanchez.

455. — a) Lessius, lib. 4, cap. 3, n. 87,
hoc affirmit ut valde probabile, sed opposi-
tum existimat etiam valde probabile, si po-
namus totam obligationem castitatis in ordine
sacro, ex voto procedere, et non etiam ex ali-
quo peculiari praeepte.

dit: « Quapropter circumstantia haec in con-
fessione necessario aperiri debet, utpote cui
foedior quaedam et horrenda magis defor-
mitas inexistat ».

452. — a) Cajetanus, Sum., v. Incestus;
Armilla, v. Incestus, hanc sententiam perspu-
cie innunt, dum dicunt incestum adesse, quando inter consanguineos et affines fit com-

456. — Quaeritur 2^o. *An persona sacra,
rem habens cum alia sacra, duplex sa-
cralegium committat?* — Quicquid dicat
Sà¹⁹; omnino est affirmandum cum Lessius¹, Elbel², Salmant.³ cum Filliuccio,
Bonacina et communi. Quia is dupliciter
religionem offendit, scilicet peccato pro-
prio, et peccato alterius cui cooperatur.

457. — Quaeritur 3^o. *An habens votum
castitatis sacrilegium committat, si alter-
rum suo consilio inducat ad carnale pec-
catum?*

Affirmant probabiliter Lugo, Leander,
Perez, cum Salmant.⁴ Ratio, quia (ut isti
dicunt) non induceret ille alios ad casti-
tatem laedendam, nisi ipse ad libidinem
positive affectus esset; ideoque ipse quo-
que castitatem offendit. — Sed satis proba-
biliter etiam negant Sanchez⁵, et Dica-
stillus, etc., apud Salmant.⁶ Quia casti-
tatis votum emittens, non alienam, sed
tantum propriam castitatem respicit.

Attamen prima sententia mihi certo
probabilior videtur, si ille ex positivo af-
fectu ad libidinem alterum ad peccandum
induceret. Secus, si ex alio pravo fine.

Omnino autem tenendum cum Salmant.⁷, contra paucos, sacrilegium utique
committere religiosum, qui morose dele-
ctaretur de peccato carnali alterius, vel
qui alterum suis manibus pollueret, etiam
sine sua delectatione.

458. — 2^o. Circa locum.

Quaeritur 1^o. *An copula maritalis aut
occulta, habita in ecclesia, aut sine alia
locis, sit sacrilegium?*

¹ Lib. 4, cap. 8, n. 84, v. Tertio. — ² De 6^o Praec.,
n. 248. — ³ Tr. 26, cap. 6, n. 5. — ⁴ Fill., tr. 30, n. 128. — ⁵ Bonac.,
de Matrim., qu. 4, punct. ult., n. 3. — ⁶ Lugo, de Poenit.,
disp. 16, num. 152. — ⁷ Leand., tr. 5, de Poenit., disp. 8, § 2,
qu. 10. — ⁸ Martinus Perez, de Poenit., disp. 29, sect. 8, n. 5
et 6. — ⁹ Loc. cit., n. 10. — ¹⁰ Decal., lib. 5, cap. 6, n. 11. —
¹¹ Dicast., de Poenit., disp. 9, dub. 8, n. 326. — ¹² Tr. 26, cap. 6,
ecl. in 6^o, v. Polluti.

456. — a) Sà adducitur a Salmant. pro si-
mili tantum casu, nempe pro adulterio inter
conjugatum et conjugatam, de quo edit. ge-
nuina, v. Confessio, n. 30, scribit: « Quidam
putant cum uterique peccans est conjugatus,
exprimentum... Ego cum aliis sentio sufficere
illuc dicere fuisse adulterium ». Quod jure me-
rito a correctore deletum est.

458. — a) Sà, v. Ecclesia, n. 13 et 14, haec
dumtaxat scribit: « Polluitur ecclesia... effu-
sione sanguinis per injuriam, quae sit pecca-
tum mortale... Effusione magna semenis viri
vel feminae, si fiat cum peccato mortali ». —
Ecclesia, fin. de consecr. eccles., n. 3.

¹² Sotus, in 4, dist. 13, qu. 2, art. 5, Quar-
tum dictum, de sacrilegio non loquitur, et

¹³ scribit dumtaxat: « Tametsi de conjugali con-
cubitum dubium sit inter doctores, et forsitan per

Persona
sacra cum
alia sacra,
peccans duo
sacrilegia
admitit.

Luxuria
in sacerdo-
te religioso,
duplex sa-
cralegium,
juxta alias.

Verius,
unum dum-
taxat.

Satis pro-
babilitate ne-
gatur.

Nisi indu-
cat ex po-
sitivo af-
fectu ad li-
bidinem.

Delectari
de luxuria
alterius, etc.
sacrilegium
in religioso.

Ecclesia
polluitur ef-
fusione san-
guinis aut
seminis vo-
luntaria.

Effusio li-
cita proba-
bilitate non
est sacrile-
gium.

Probabi-
litas sola pu-
blica est sa-
cralegium.

Quaenam
dicatur pu-
blica.Copula ma-
ritalis secula-
ria necessi-
tate, proba-
bilis sacri-
legium.

gitent intra se quantum pro lavatione peccatorum laborandum sit. Item Pontius ^{a)} (vocans communem), Toletus ^{e)}, Sà ^{e)}, Navarrus ^{e)}, Azor ^{f)}; et Vasquez, Coninck ^{g)}, Rodriguez ^{g)}, etc., apud Salmant. ¹⁾. Ratio, quia (ut isti inquit), talis effusio non est sacrilegium de jure divino, sed tantum de jure ecclesiastico, quo sola publica effusio prohiberi videtur: dum tantum per istam auferitur in opinione hominum reverentia loco sacro debita. — Et saltem ob tantorum doctorum auctoritatem, hanc sententiam probabilem bene putant Salmant. ²⁾. Notant tamen, quod, ut effusio dicatur jam publica, sufficit, si manifestetur verbis; aut si vir et femina in eodem toro cubare cernantur.

Tertia sententia probabilior dicit, adhuc per copulam maritalem occultam committi sacrilegium, et ecclesiam pollui: nisi fiat ex morali necessitate. Ratio, quia textus citati universe loquuntur de quacumque effusione. Et sic rectius intelligendi; dum etiam per copulam occultam et licitam

Vasq., in 1^{am} 2^{ae}, disp. 98, cap. 3, n. 6. — ¹⁾ Tr. 9, cap. 15, n. 63 et 64. — ²⁾ Tr. 9, cap. 15, n. 65. — ³⁾ De Matrim., lib. 9, disp. 15, n. 12. — ⁴⁾ De Matrim., qu. 4, punct. ult., n. 6. — ⁵⁾ De Praec. decal., num. 667. — ⁶⁾ Lib. 6, part. 2, num. 1070 et 1071. — ⁷⁾ Loc. cit., num. 65 et seqq. — Suav., de Sacrif. Miss., disp. 81, sect. 4, num. 3, v. Tertio. — Less., lib. 4, cap. 3, n. 85 et 86. — Silvest., v. Debitum, num. 5, qu. 3; v. Consecratio II, qu. 5, vers. Tertius. — ⁸⁾ Loc. cit., num. 19.

illum concubitus non violatur [ecclesia], nam poena sunt restringendae».

^{d)} Pontius ita quidem n. 15 tenet, loquens de seminis aut sanguinis effusione, quae sit culpabilis, ac proinde in casu copulae etiam conjugalis, quae fiat cum utriusque peccato; quem casum appellat n. 14, valde dubitabilem.

^{e)} Toletus, lib. 5, cap. 8, n. 8, v. Secunda causa; Sà, v. Ecclesia, n. 19; Navarrus, Man., cap. 27, n. 256, i. f., hoc utique modo ecclesiam pollui asserunt; et ita insinuant eodem modo sacrilegium committi.

^{f)} Azor, part. 1, lib. 9, cap. 27, quaer. 4, ad sacrilegium non requirit facti notorieta- tem; sicut neque ad ecclesiae pollutionem, lib. 10, cap. 26, qu. 13.

^{g)} Coninck, de Sacram., qu. 83, n. 230, de pollutione tantum ecclesiae disputat; ratio tamen qua nititur, clare ostendit eum de sacrilegio idem sentire. Negat enim ecclesiam pollui, nisi notoria sit effusio: «Quia cum reverentia ejusmodi locis debita consistat in opinione hominum, non potest per ejusmodi actus tolli, nisi hominibus innotescat, sicut homines non fiunt de facto per crimina infames, nisi innotescant». Melius adhuc, de Poe-

ecclesiae gravis injuria irrogatur: et ipsa etiam probabilis polluitur; quamvis tam- men, cum sit crimen occultum, non sit obligatio a divinis officiis abstinere. Ita Sanchez ³⁾, Bonacina ⁴⁾, Holzmann ⁵⁾, Croix ⁶⁾; Salmant. ⁷⁾ cum Suarez, Lessio, Silvestro. — Opinantur autem isti doctores, tunc conjuges in morali necessitate esse, quando sunt in periculo incontinentiae; vel quando diu in ecclesia permanere deberent, nempe per 10 dies, ut aliqui censem: alii, per 20: alii vero, per mensem. Et casu, quo con- juges judicarent per mensem in ecclesia esse mansuros, etiam ab initio mensis copulari possunt. Ita Sanchez ⁸⁾ et Salmant. ⁹⁾ cum aliis.

459. — Quaeritur 2^o. *An autem soli tactus impudicii, habiti in ecclesia, sint sacrilegia?*

Negant plures DD., ut Sanchez ¹⁰⁾ cum Cajetano ^{a)}, Navarro ^{a)}; et Bonacina, Fagundez, Zanardus, Diana, Candidus, Leander, etc., apud Moya: dommodo absit periculum pollutionis. Ratio, quia talibus ta-

n. 18. — ⁹⁾ Tr. 9, cap. 15, n. 67 et 68. — ¹⁰⁾ De Matrim., lib. 9, n. 63 et 64. — ¹¹⁾ Tr. 9, cap. 15, n. 65. — ³⁾ De Matrim., lib. 9, disp. 15, n. 21. — ⁴⁾ Bonac., de Matrim., qu. 4, punct. ult., n. 8. — ⁵⁾ Fagund., de 2^o Praec. Eccl., lib. 4, cap. 4, n. 31. — ⁶⁾ Zanard., Director, part. 1, de Matrim., cap. 41, v. *Nono dico*. — Diana, part. 1, tr. 7, resol. 25. — ⁷⁾ Candid., disquis. 24, art. 23, dub. 41. — ⁸⁾ Leander., tr. 5, de Poenit., disp. 8, § 4, qu. 12 et 13. — ⁹⁾ Moya, tr. 3, disp. 3, qu. 4, cap. 3, v. *Consecratio II*, qu. 5, vers. Tertius. — ¹⁰⁾ Loc. cit., num. 19.

nit., disp. 7, n. 22, de circumst. *Ubi*: «Haec circumstantia, inquit, tunc addit speciale malitiam, quando aliquid fit eo loco, ubi singulariter est prohibitum fieri, v. c., si semen aut sanguis fundatur in ecclesia, *quia hoc modo polluitur*». Igitur ex Coninck, ratio sacrilegi ex eo petitur quod polluitur ecclesia; at juxta eumdem Coninck, non polluitur, nisi semen effusio sit notoria; ergo nec sacrilegium committitur. — Idemque tenet Rodriguez, in Sum., part. 1, cap. 241, n. 19; et cap. 153, n. 11 et 12, dum scribit mortale peccatum esse, quando publica est effusio, quia tunc ecclesia polluitur.

459. — ^{a)} Cajetanus et Navarrus a Sanchez allegant non pro ipsa propositione, sed pro eius probatione dumtaxat, in quantum scilicet Cajetanus, *Opusc.*, tom. 1, tr. 31, resp. 12, dub. 2; et Navarrus, in can. *Consideret*, in princ., n. 20, de Poenit., dist. 5, docent circumstantiam loci tunc tantum esse necessario confitendum, cum actus directe adversatur sanctitati aut immunitati loci, id est illis ad quae sanctificatus est, ad cultum divinum, ad fidelium sepulturam, confugientium aut rerum ibi depositarum securitatem.

Probabi-
lius sunt
sacrilegia.

Quando
adgit nec-
sitas.

Locus sa-
cer, quid.

Allii ne-
gant tactus
impudicos
in ecclesia
esse sacri-
legia.

ctibus non violatur ecclesia, adeo ut impe- diantur divina officia; ideoque cessat ratio sacrilegii. — Sed probabilis contradicunt Elbel ^{b)}, Holzmann ¹; item Silvester ^{c)}, Corduba, Lopez et Manuel, apud Sanchez ². Ratio, quia tactus in honesti eam- dem malitiam habent, quam ipsa copula. Et ideo sunt sacrilegi, non ob violationem ecclesiae, statutam fieri tantum per pol- lutionem; sed ob gravem irreverentiam quae loco sacro irrogatur. Non ideo enim pollutio est sacrilegium, quia polluitur ec- clesia; sed ideo polluitur ecclesia, quia pollutio est sacrilegium.

460. — Per *locum autem sacrum*, com- prehenditur omnis locus ab episcopo be- nedictus, et deputatus ad officia divina aut ad mortuos sepeliendos, a tecto usque ad pavimentum. — Non autem comprehen- duntur cellae, claustrum, sacristia, dormitorium, tectum supra ecclesiam, janua extra limen ecclesiae, atrium. Ita Sal- mant. ³⁾ cum Sanchez, Dicastillo, Basilio.

¹⁾ De Praec. decal., n. 721. — ²⁾ Corduba, Sum., qu. 190. — ³⁾ Ludov. Lopez, Instruct. conc., part. 1, cap. 33, v. f., v. *Sed quid dicendum*. — ⁴⁾ Man. Rodriguez, Sum., part. 1, cap. 205, num. 1. — ⁵⁾ De Matrim., lib. 9, disp. 15, a n. 15. — ⁶⁾ De Praec., cap. 6, ex n. 21. — ⁷⁾ Dicast., tr. 8, de Poenit., disp. 9, dub. 8, num. 654 et 655.

Nec etiam veniunt oratoria privata. Nisi sint erecta auctoritate episcopi, ut fieri solent in hospitalibus; quia tunc sunt verae ecclesiae, et ibi omnes Missam audi- dire possunt: ut Salmant. ^{a)} cum Palao ^{a)}, Suarez ^{a)}, Fagundez ^{a)}, etc.

Secus autem, si sint mere privata, quamvis ibi dicatur Missa ex conces- sione Papae vel episcopi; juxta dicenda de *Sacram.* *Euch.*, Lib. VI, num. 357 et 359.

461. — Quaeritur 3^o. *An verba et aspectus lascivi in ecclesia habiti, sint sacrilegia?*

— Tres pariter adsunt sententiae.

Prima dicit omnes actus externos, etiam leviter turpes, in ecclesia habitos, esse sacrilegia. Ita Silvester ^{a)} et Cor- duba ^{a)}, apud Salmant. ^{a)}. — *Seconda* sententia damnat, ut sacrilegia, tantum actus externos graviter turpes. Ita Sanchez ^{b)}, Salmant. ⁴⁾ cum Suarez ^{c)}, Mo- lina ^{d)}, Dicastillo, etc. — *Tertia* sententia, quam tenent Toletus ^{e)}, Coninck ^{e)}, Va-

Quid de
oratoriis
privatis.

Allii di-
cunt, omnes
actus turpes
in ecclesia,
sacrilegia.

Allii, so-
los actus ex-
terni gra-
ves.

^{b)} Elbel, de *Sacrilegio*, n. 575, hanc Su- rezii sententiam affert, pro impudicis tactus publice factis, et videtur consentire.

^{c)} Silvester, v. *Confessio I*, n. 11, qu. 10, sacrilegium esse affirmat, «non solum si per- veniatur ad actum, sed etiam quoad ipsas ocu- lorum fictiones et quoad ipsas cogitationes de luxuria».

460. — ^{a)} Salmant., tr. 18, de *Privileg.*, cap. 3, n. 87, ubi auctores relatos allegant, de loco sacro disputant, non quidem in ordine ad sacrilegium, sed in ordine ad immunitatis privilegium. Sed tr. 9, cap. 15, n. 69, de sacrilegio loquuntur, et dicunt sub nomine ec- clesiae comprehendendi omnem locum deputatum ad officia divina «ex episcopi auctoritate», non vero, n. 70, «oratoria privata non benedicta ab episcopis». Et tr. 26, cap. 6, n. 27 et seqq., de eadem quaestione tractant, et n. 33, quoad oratoria concordant, at solum Fagundez citant. Sed etiam tum Palaus, tract. 11, punct. 1, n. 2; tum Fagundez, de 2^o Praec. Eccl., lib. 4, cap. 4, n. 36 et 38 cum S. Alfonso plane con- cordant. — Suarez item videtur consentire, de *Relig.*, tr. 2, lib. 3, cap. 9, n. 7, ubi negat ec- clesiam pollui per actus qui fiunt supra tec- tum, vel in turri, vel in alio simili loco, cum ecclesia conjuncto, sed extra illam existente, «et ad sacros usus non deputata».

S. ALPHONSI, *Opera moralia*. — Tom. I.

^{d)} Molina, de *Just. et Jure*, tr. 2, lib. 3, cap. 7, n. 11, dicit probabilis esse sacrilegia tactus impudicos, praesertim graviores et in parti- bus in honestis; et subdit: «Fortasse tamen non erit idem de turpi aspectu aut nutu aut levi verbo, maxime quando in transitu et sine notabili mora et scandalo fiunt».

^{e)} Molina, de *Just. et Jure*, tr. 2, lib. 3, cap. 7, n. 20 et 21, negat sacrilegia esse actus tur- pes, quicumque sint, etiam tactus, modo non sint cum periculo pollutionis conjuncti.

^{f)} Suarez, de *Relig.*, tr. 2, lib. 3, cap. 7, n. 11, dicit probabilis esse sacrilegia tactus impudicos, praesertim graviores et in parti- bus in honestis; et subdit: «Fortasse tamen non erit idem de turpi aspectu aut nutu aut levi verbo, maxime quando in transitu et sine notabili mora et scandalo fiunt».

^{g)} Molina, de *Just. et Jure*, tr. 2, lib. 3, cap. 7, n. 20 et 21, negat sacrilegia esse actus tur- pes, quicumque sint, etiam tactus, modo non sint cum periculo pollutionis conjuncti.

^{h)} Molina, de *Just. et Jure*, tr. 2, lib. 3, cap. 7, n. 20 et 21, negat sacrilegia esse actus tur- pes, quicumque sint, etiam tactus, modo non sint cum periculo pollutionis conjuncti.

44

Alii negant verba et aspectus turpes esse sacrilegia.

squez^{f)}, Basilius, Diana^{g)}, Valentia^{h)}, etc., apud Salmant.¹, Holzmann² (vocans communem); et ut certam alibi sequuntur Salmant.³ (licet hic sibi contradicant), negat tales actus, aut leviter aut graviter turpes esse sacrilegos. Ratio, quia hujusmodi colloquia aut aspectus turpes, sive etiam oscula libidinosa (secluso semper periculo pollutionis), licet sint mortalia et moraliter deformia; non tamen continent per se gravem deformitatem physicam contra reverentiam loco sacro debitam.

Secunda opinio, probabilior.

Hoc tamen non obstante, puto secundam sententiam absolute probabilem.

462. - Quaeritur 4°. *An sint sacrilegia cogitationes turpes habitae in ecclesia?*

Recte distinguunt Salmant.⁴ cum Soto, Navarro, Azor, Suarez, etc. — Affirmant, si desideria sunt deliberata peccandi externe in ecclesia; etiamsi illa extra ecclesiam habeantur (juxta dicta *hoc Lib. III.*, n. 43, cum Salmant. etc., communiter). — Secus dicendum, si desideria sint peccandi extra ecclesiam; contra Medinam.

Desideria peccandi externe in ecclesia, sacrificia.

Secus, desideria peccandi extra ecclesiam.

Sacrilegium circa res sacras.

Si vero consensus sit peccandi intra ecclesiam, sed occulte, sacrilegium est; juxta nostram sententiam, allatam mox n. 458, v. *Tertia*.

463. - 3°. Circa *res sacras*, est etiam sacrilegium abuti rebus sacris ad turpi-

Bastl. Pont., de Matr., lib. 10, cap. 10, n. 9. — ¹ Tr. 26, cap. 6, n. 19. — ² De Praec. decal., n. 721. — ³ Tr. 9, cap. 15, n. 68. — ⁴ Tr. 26, cap. 6, n. 24. — ⁵ *Sotus*, in dist. 18, qu. 2, art. 4, post concl. 7, *Circumst. loci*. — *Navar.*, in can. *Consideret*, in princ., n. 21, de Poenit. dist. 5. — *Azor*, part. 3, lib. 3, cap. 27, qu. 15. — *Suar.*, de Relig., tr. 2, lib. 3, cap. 7, n. 7. — *Salmant.*, tr. 21, de Praec. decal., cap. 12,

non obscure hanc tenere opinionem, quandoquidem de sacrilegio hac in materia disputantes, de sola seminis effusione loquuntur.

^{f)} Vasquez, in *Iam 2ae*, disp. 98, cap. 3, in princ., negat turpiloquium in ecclesia esse sacrilegium, quia turpi sermone ecclesia non profanatur, «sicut de pollutione definitum est».

^{g)} Diana, part. 1, tr. 7, resol. 25, de solis tactibus impudicis loquitur, et concordat.

463. - ^{a)} Atvero, lib. VI, n. 35, v. *Valde*, ad quem remittit lectorem, S. Alphonsus, etsi dicat valde probabilitate peccatum grave admittere, eum qui, *existens in mortali*, Eucharistiam ex officio tangit immediate vel mediate, puta gestando in processione vel populum benedicendo, attamen addit id ipsum non improbabiliter negari.

^{b)} Lugo, de Poenit., disp. 16, n. 524, con-

ter peccandum. Ideo sacrilegium quidem committit, qui, indutus ad Missam, se polluerit, etc.: ut Diana et Tancredus, apud Salmant.⁵

Dubitatur: *an sacerdos gestans sacramentum Eucharistiae, peccando externe vel interne contra castitatem, committat aliud sacrilegium?* — Affirmant communiter Tamburinius⁶ et Salmant.⁷ cum aliis. Ratio, quia sancta sancte tractanda. Sed vide ^{a)} dicenda *Lib. VI*, n. 35, in fine, v. *Valde*.

Sic pariter dicunt Salmant.⁸ cum Hugo⁹, Tamburino¹⁰, etc., non posse excusari a sacrilegio, qui se pollueret statim post Communionem, scilicet post ^{a)} medium horam circiter.

Non autem committit sacrilegium, qui peccat gestando reliquias aut agnos cereos; neque, si illas daret amasiae titulo donationis. — Secus, si daret in premium peccati; nam esset tunc sacrilegium et simonia. Salmant.⁹ cum Azor et Filiiuccio.

An autem sit sacrilegium peccatum carnale commissum in diebus festis? — Affirmant aliqui. Sed probabilius negatur cum Salmant.; quia finis praecepsi non cadit sub praecepto. Vide dicta *hoc Lib. III.*, n. 46 et 273.

n. 28. — *Joan. Medina*, tr. 2, cod. de Confess., qu. 9. — *Diana*, part. 10, tr. 12, resol. 54. — *Tancred.*, de Poenit., disp. 6, qu. 36. — ⁵ Tr. 26, cap. 6, num. 37. — ⁶ Method. confess., lib. 2, cap. 7, § 5, n. 38 et 42. — ⁷ Tr. 26, cap. 6, n. 36. — ⁸ Loc. cit., n. 37. — ⁹ Loc. cit., num. 38 et 39. — *Azor*, loc. cit., cap. 27, qu. 4 et 5. — *Fili.*, tr. 30, num. 129 et 130. — *Salmant.*, tr. 28, cap. 1, n. 218.

cordat, loquens de eo qui statim post Missam peccat cum concubina.

^{c)} Tamburinius, *Method. confess.*, lib. 2, cap. 7, § 5, n. 38, i. f., concordat, loquens de eo qui statim post Communionem internum concupiscentiae peccatum admittit. Multo igitur magis idem dicere censendus est de eo qui se polluit.

^{d)} Scilicet *infra* medium horam, ut liquet ex contextu. Idem patet etiam ex *Istruzione e Pratica*, (edit. 6), cap. 9, n. 23, ubi S. Doctor affirmit sacrilegium admittere sacerdotem, «qui turpiter peccat... statim post Communionem, v. gr. *infra* medium horam». Ipsius quoque Salmant., loc. cit., hoc modo explicant verba *statim post Communionem*, scilicet: «Quare post dimidiata horam aut paulo minus..., jam non erit sacrilegium».

Sacerdos gestans Eucharistiam, et peccans contra castitatem.

Se poluerestatim post Communionem, sacrilegium.

Peccare gestando reliquias, etc. non est sacrilegium.

Ea dare amasiae, quando sit sacrilegium.

Peccatum carnale in festis, non est sacrilegium.

Aliquando, lethalis.

Alias, venialis.

Alias, nullum peccatum.

Mollities, quid.

Aliquando aliam speciem adjunctam habet.

DUBIUM III.

Quae sint species Luxuriae consummatae contra naturam.

464. *Quid de congressu innaturali.* — 465: *Quid de mollitie.* — 466: *Quae sit sodomia imperfecta, et quae perfecta.* — 467: *An pollutio habita, tangendo puerum aut mulierem, sit diversae specie.* — 468: *An in sodomia sit explicandum, si quis fuerit agens vel patiens.* — 469: *An sodomia inter conjunctos addat speciem incestus.* — 470: *Quae sint poenae sodomitarum.* — 471: *Quid requiratur ad eas incurriendas. Et an clerici patientes illas incurvant.* — 472: *An poenae incurvant ante sententiam.* — 473: *An eas incurrat clericus, exercens bestialitatem.* — 474: *Quid de peccato bestialitatis.* — 475: *De peccato cum daemone. Quid, si daemon repreäsentet personam nuptam, sacram, etc.*

« simul imaginatur ac desiderat congressum alicujus personae liberae, conjugatae, etc. Quod proinde, si fiat, in confessione aperiendum est. — Plura de mollitie, vide sequenti Dubio ».

466. - « *III°. SODOMIA imperfecta.* — Et est congressus cum debito quidem sexu, maris nempe cum femina, sed extra vas naturale. Potest etiam simul habere alias malitias, v. gr. adulterii, si fiat cum conjugata; incestus, si cum consanguinea. — Bonacina², Filiucci³.

« *IV°. Sodomia perfecta.* — Et est congressus duorum ejusdem sexus, ut manus cum mare, vel feminae cum femina. — Et potest etiam habere alias malitias adjunctas, v. gr. incestus. Quo casu, generationis gradum non necessario explicari docet Escobar⁴; sed satis esse dicere: coivi cum consanguineo vel affine; quia nec miscetur caro, nec contrahitur affinitas, nec linea variat speciem. Ita ille. — Explicandum tamen esse, fuisse agens an patiens, dicit card. Lugo⁵ « contra Diana⁶ ».

Quaestio magna est: *In quonam actu consistat sodomia?*

Alii tenent consistere in concubitu ad indebitum vas: alii, in concubitu ad indebitum sexum. — Utraque sententia est probabilis. Et in utraque sententia cernitur specialis deformitas, quam habet sodomia contra naturam; quae requirit utrumque servari ad generationem, id est debitum vas et debitum sexum.

Primam autem sententiam, quod sodomia sit in congressu ad indebitum vas,

n. 45, v. *In sodomiane*. — ⁵ De Poenit., disp. 16, n. 243. —

⁶ Part. 3, tr. 4, resol. 159; et part. 6, tr. 6, resol. 36.

Sodomia, quid.

Sodomia, perfecta.

Probabiliter consistit in congressu ad indebitum.

Probabiliter consistit ad sexum indebitum.

Consecratio.

tenant Trullench, Reginaldus, Henriquez^{a)}, Covarruvias, Lezana, Leander, Llamas, et communiter juristae, apud Salmant.¹ — Hinc dicunt veram sodomiam committere, qui coit in vase praepostero cum persona etiam sexus diversi.

Secunda vero sententia, probabilius et communis theologorum, tenet consistere in congressu *ad indebitum sexum*. Ita S. Thomas², Lessius^{b)}, Holzmann^{c)}, Elbel^{d)}; ac Salmant.^{e)} cum Sà^{f)}, Azor, Bonacina, Cajetano^{g)} et aliis plurimis. — Ratio, quia vera et propria sodomia committitur in accessu ad personam, cum qua nullo modo generatio fieri potest.

Hinc infertur 1^o. Esse veram sodomiam coitus feminae cum femina; ut dicunt S. Thomas^{h)}, Roncagliaⁱ⁾, Holzmann^{j)}, Sporer^{k)}; Salmant.^{l)} cum Cajetano, etc. — Quamvis non improbabilius sentiat Elbel^{m)} cum Felice Potestàⁿ⁾, hujusmodi concubitum, etiam cum affectu ad vas praeposterum^{o)}, non videri nisi sodomiam impropriam: cum inter feminas non possit dari copula perfecta.

Trull., lib. 6, dub. 8, § 2, num. 1. *Regin.*, lib. 22, n. 49. — *Covar.*, de Matrim., part. 2, cap. 7, § 5, n. 10. — *Lezana*, Sum. quaest. regul., tom. 1, cap. 5, n. 11. — *Leand.*, tr. 4, de Poemit., disp. 8, § 3, qu. 31. — *Llamas*, Method., part. 8, cap. 8, § 24. — *Tr.* 26, cap. 7, num. 81. — ^o 2^o 2^o, qu. 154, art. 11, corp. — ^o De Praec. decal., num. 676. — ^o De Praec., n. 263. — ^o Tr. 26, cap. 7, n. 82. — *Azor*, part. 8, lib. 3, cap. 18, init. — *Bonac.*, de Matrim., qu. 4, punct. 11, n. 1. — ^o Loc. cit. — ^o Tr. 12, cap. ult., qu. 1. — ^o Loc. cit., n. 676. — ^o Part. 4, cap. 8, n. 626. — ^o Loc. cit., n. 80. — *Cajetan.*, Sum., v. *Sodomia*. — ^o Loc. cit., n. 263. — ^o Tom. 1, n. 2171. — ^o Method. confess., lib. 2, cap. 7, § 10, num. 69. — ^o De 6^o Praec., art. 6, sect. 2. — ^o Lib. 3, part. 1, n. 920, i. f.; et lib. 6, part. 2, n. 1082. — ^o Loc. cit., n. 88. — ^o Loc. cit., § 10, n. 72. — ^o Loc. cit., num. 82. — *Bonac.*, loc. cit., num. 1. — *Tambur.*, loc. cit., n. 74. — ^o Loc. cit. — ^o Loc. cit., n. 74. — ^o Loc. cit., n. 64. — ^o Loc. cit., n. 720, ad 4. — ^o Loc. cit., n. 636.